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The coast of the Caspian Sea has always been an area subject to high anthropogenic pressure. 

Recently, due to the increase in economic, tourist and industrial potential, coastal areas are especially 

susceptible to various kinds of negative impacts, which are accompanied by pollution and littering of the 

soil, and development of industrial and tourist facilities. 

The ongoing climate aridization and fluctuations in the level of the Caspian Basin also cause changes 

in the soil moisture regime of the coastal strip. In some areas further from the sea, drying out of the soil is 

observed, and in others, in contact with the wave strip, the appearance of wet sand, often leads to an 

expansion of the area of eroded territories. 

In connection with these processes, an urgent problem is to assess the current state of the technoge-

nically overloaded coastal areas most susceptible to anthropogenic transformation. One of these 

“overloaded” areas  is the low-lying coastal zones of the settlements - Gobustan, Alyat, Sangachal, Karadag 

districts of Azerbaijan. The territory of the region is 106 km along the coast of the Azerbaijani part of the 

Caspian Sea. 

During our field studies, we recorded species adapted to dry, saline and sandy soils. The most 

widely represented type of vegetation in this zone is desert. High occurrence of plant species such as 

Salsoladendroides, S.nodulosa, S. kali sp. tragus, Silybummarianum, Tamarixramosissima, Alhagipseudoalhagi, 

A.fragrans, Calamagrostisgigantea, Carthamuslanatus, Convolvolispersica, Elaeagnusangustifolia, Ephedra procera, 

Falkariasioides, Lyciumruthenicum, Nitrariaschoberi, Zostera minor, etc. There are also species “genetically” tied 

to sandy soils - Astragalu signiarius, Artemisia arenaria, Tournefortia siberica, Calligonum bakuense. Juncusacutus. 

In areas with high groundwater levels, representatives of aquatic and swampy vegetation - 

Phragmitesaustralis, Typha minima - are typical. 

Currently, we are observing a reduction in the range of the listed species on the coast, a disturbance 

in the structure of the vegetation cover, a change in the dominant composition, the disappearance of rare 

species and the development of weeds and invasive vegetation. 
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Heydər Əliyevin qurduğu müstəqil Azərbaycanda ekoloji mühitin sağlamlaşdırılması dövlət siyasə-

tində prioritet məsələlərdən biridir. Azərbaycan xalqının və dövlətçiliyinin inkişafında misilsiz xidmətləri 

olan Ulu Öndərin fəaliyyəti dövründə ölkədəki ekoloji vəziyyət həmişə xüsusi diqqət mərkəzində olub, ətraf 

mühitin mühafizəsi ilə bağlı müəyyən olunmuş prioritetlər üzrə tədbirlər görülüb. Xalqımızın Ümummilli 

Lideri ölkəmizin yaşıllıqlar diyarına çevrilməsi üçün bir çox tədbirlərin görülməsinə nail olub. Heydər 

Əliyev respublikamızın bütün bölgələrində yaşıllığa diqqəti yenidən artırdı və planetin ağciyərləri olan 

meşələrin qorunmasını yenidən gündəmə gətirdi. 

Daha sonra bu işlər Prezident İlham Əliyev tərəfindən uğurla davam etdirildi. Onun imzaladığı 

fərmanlarda, təsdiq etdiyi milli və dövlət proqramlarında ekoloji problemlərin həlli üçün zəruri olan bütün 

vəzifələr elmi əsaslarla, müasir dövlətçilik ənənələrinə söykənərək müəyyənləşdirilmişdir. Həmin sənədlər 

sırasında “Azərbaycan Respublikasında meşələrin bərpa edilməsinə dair Milli Proqram”, “Azərbaycan 
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Respublikasında yay-qış otlaqlarının, biçənəklərin səmərəli istifadə olunması və səhralaşmanın qarşısının 

alınmasına dair Dövlət Proqramı”, “Azərbaycan Respublikasında bioloji müxtəlifliyin qorunması və 

davamlı istifadəsinə dair Milli Strategiya və Fəaliyyət Planı”, “Azərbaycan Respublikasında ekoloji 

vəziyyətin yaxşılaşdırılmasına dair 2006-2010-cu illər üçün Kompleks Tədbirlər Planı”, “Magistral avtomobil 

yollarının mühafizə zolaqlarının yaşıllaşdırılması haqqında” Ölkə Prezidentinin 30 oktyabr 2007-ci il tarixli, 

eləcə də “Azərbaycan Respublikasında yaşıllıqların salınması sahəsində idarəetmənin təkmilləşdirlməsi 

tədbirləri haqqında” 13 iyun 2009-cu il tarixli sərəncamlarını və s. göstərmək olar. Bütün bunlar Prezident 

İlham Əliyevin bioloji müxtəlifliyin qorunması, meşələrin bərpası, ekoloji vəziyyətin yaxşılaşdırılması kimi 

önəmli məsələləri daima diqqət mərkəzində saxladığını göstərir.  

Lakin istər dünyada, istərsə də respublikamızda hər il külli miqdarda ağac, kol və ot bitkiləri bir sıra 

zərərverici həşəratlar tərəfindən intensiv şəkildə məhv edilir. Bu zərərvericilər arasında qabıqyeyən böcəklər 

(Coleoptera, Curculionidae, Scolytinae) xüsusilə təhlükəlidirlər. Belə ki, onlar ağac və kol bitkilərinin qabıqları 

altında və oduncağında inkişaf edərək qidalanır və həmin bitkilərin qismən və ya tamamilə qurumasına 

səbəb olurlar. Ot bitkilərinə zərərverən az sayda qabıqyeyən böcək növləri də (Thamnurgus, Hylastinus 

cinslərinə aid növlər) məlumdur. Əsasən müxtəlif təbii hadisələr (külək, çovğun, yağıntı) və ya ilkin 

zərərvericilərin hücumu nəticəsində zəifləmiş, xəstə, tələf olmaqda olan bitkilərə hücum edən qabıqyeyən 

böcəklər tamamilə sağlam bitkilərin də zəifləyərək məhv olmasına səbəb ola bilirlər. Qabıqyeyən böcəklərin 

ağaclara vurduğu zərər nəticəsində ağaclar fizioloji cəhətdən zəifləyir, texniki göstəriciləri aşağı düşür və bir 

müddət sonra bitki quruyur.  

Bütün qabıqyeyən böcəklər (Scolytinae) bitki mənşəli qidalanmaya malikdirlər və bu səbəbdən də öz 

qida bitkiləri ilə sıx bağlıdırlar. Onların bədən quruluşları ağac qabığı altında və oduncaqda yollar qazımağa 

uyğun bir forma almışdır. Hər bir növ qabıqyeyən böcək həmişə müəyyən bir növ ağacda və ya yaxın növlü 

ağaclarda məskunlaşır. Qidalanma tipinə görə onlar ksilofaqlara aid edilirlər. Qabıqyeyən böcəklər 

qidalanma xüsusiyyətlərinə əsasən xarici görünüşləri bir-birindən fərqlənən 3 qrupa bölünürlər: lifyeyənlər 

(Hylesininae), oduncaqyeyənlər (Scolytinae) və əsl qabıqyeyənlər (Ipinae) [1]. 

Qabıqyeyən böcəklərin (Scolytinae) dünyada 6000 növü, keçmiş SSRİ-də 300 növü, Qafqazda 137 növü 

məlumdur [2; 3]. Adətən, xəstə və zəifləmiş ağaclarda rast gəlinən bu böcəklər bəzi illərdə kütləvi çoxalaraq 

sağlam ağaclara da hücum edirlər. Bu zaman onlar meşə və bağçılıq təsərrüfatlarına çox geniş miqyasda 

zərər vururlar. Məhz bu səbəbdəndir ki, qabıqyeyən böcəklərin öyrənilməsi hələ qədim dövrlərdən 

insanların diqqət mərkəzində olmuşdur. 

Azərbaycanda yayılmış qabıqyeyən böcəkləri ilk dəfə entomoloq N.H.Səmədov tədqiq etmişdir. O, 

1963-cü ildə çapdan çıxmış “Azərbaycanda kənd təsərrüfatı bitkilərinə zərər verən böcəklərin fauna və 

biologiyası” adlı kitabında 11 növ qabıqyeyən böcək haqqında ətraflı məlumat vermişdir ki, bu qabıqyeyən 

böcəklərin də 9 növü ağac bitkilərinin, 2 növü isə ot bitkilərinin zərərvericisidir. Müəllif bu qabıqyeyən 

böcəklərin dünyada və Azərbaycanda yayılması, zərər verdikləri bitkilər, onların uçuş dinamikası, inkişaf 

tsiklləri haqqında məlumat vermişdir [2]. 

Tərəfimizdən aparılmış tədqiqatlara əsasən respublikamızda – Böyük Qafqazın cənub yamaclarında 

meşə və meyvə ağaclarına zərər vuran 15 cinsə aid 30 növ qabıqyeyən böcək müəyyən edilmişdir. Onlardan 

16 növ ciddi ziyanvericidir. Müəyyən edilmiş 30 növ qabıqyeyəndən 5 növü (Hypoborus ficus, Scolytus 

amygdali, S.fasciatus, S.mali, S.rugulosus) əsasən meyvə ağaclarının zərərvericisidir. 22 növ qabıqyeyən böcək 

əsasən meşə ağaclarına zərər vurur. 3 növ qabıqyeyən böcəyə isə (X.saxeseni, X.dispar, H.lezhavai) həm meşə, 

həm də meyvə ağaclarında rast gəlinmişdir. Çox həssas duyğu qabiliyyətinə malik olan qabıqyeyənlər 

məskunlaşacaqları yeri ehtiyatla seçirlər. Belə ki, bəzi növlər çoxalma üçün yalnız enliyarpaqlı ağaclarda, 

digərləri isə yalnız iynəyarpaqlı ağaclarda məskunlaşırlar. Tədqiqat ərazisində rast gəlinmiş 30 növ 

qabıqyeyən böcəkdən 8 növ yalnız iynəyarpaqlı bitkilərlə qidalanır. Yalnız 2 növ qabıqyeyən böcək 

(Chaetoptelius vestitus Rey., Xyleborus saxeseni Ratz.) polifaq növ olub, həm iynəyarpaqlı bitkilərlə, həm də 

enliyarpaqlı bitkilərlə qidalanır ki, onların da sayı çox azdır. 20 növ qabıqyeyən böcək isə yalnız enliyarpaqlı 

bitkilərlə qidalanır. Tədqiqat ərazisində rast gəlinmiş 30 növ qabıqyeyən böcəkdən 3 növü (Blastophagus 

minor Hart., Hylesinus botscharnikovi Stark., Xyloterus domesticus L.) əsasən bir bitki ilə qidalandığından 

monofaq hesab oluna bilər. 

Qabıqyeyən böcəklər meyvə ağaclarının ciddi zərərvericiləridirlər. Scolytus mali – Meyvə qabıqyeyəni, 

Scolytus rugulosus – Qırışıqlı qabıqyeyən, Scolytus amygdali – Badam qabıqyeyəni, Scolytus fasciatus – Ərik 

qabıqyeyəni, Hypoborus ficus – Əncir qabıqyeyəni müxtəlif növ qiymətli meyvə ağaclarına zərər verirlər. 
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Onlar ağacların qismən qurumasına səbəb olaraq, meyvə ağaclarının məhsuldarlığını aşağı salır, məhsulun 

kəmiyyət göstəricilərinə böyük təsir göstərirlər. Güclü yoluxma zamanı isə ağacların tamamilə qurumasına 

səbəb olurlar. 

Qabıqyeyən böcəklərin içərisində meşə ağaclarının zərərvericiləri də mühüm yer tutur. Şam ağacına 

zərər verən Blastophagus piniperda – Böyük şam qabıqyeyəni, Blastophagus minor – Kiçik şam qabıqyeyəni, 

palıd ağaclarına zərər verən Scolytus intricatus – Palıd qabıqyeyəni, iynəyarpaqlı ağaclara zərər verən 

Trypodendron lineatum – Zolaqlı qabıqyeyən və digər növlər meşə ağaclarına böyük zərər vururlar. Bu zaman 

meşə ağaclarının yararlılığı azalaraq keyfiyyət göstəriciləri aşağı düşür. 

Qabıqyeyən böcəklərin bəzi növləri də vardır ki, onlar geniş polifaq olub, həm meyvə, həm də meşə 

ağaclarının zərərvericisidir. Belə ki, Xyleborus dispar, X.saxeseni, Hypothenemus lezhavai kimi növlər həm meşə, 

həm də meyvə ağaclarına ciddi zərər yetirirlər. 

Beləliklə, məhsuldar və yaşıllıq yaradan ağac və kol bitkilərinə, həmçinin bəzi ot bitkilərinə ciddi 

ziyan vuran qabıqyeyən böcəklər (Coleoptera, Curculionidae, Scolytinae) respublikamızda ən təhlükəli bitki 

zərərvericiləri sırasındadırlar. Bu zərərvericilərin ölkəmizdə yayılması, həyat tərzi, bioekologiyasının ətraflı 

öyrənilməsi və ətraf mühitə zərər vurmadan onlarla mübarizə tədbirlərinin işlənib hazırlanması 

günümüzün aktual məsələlərindəndir.  
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Hazırda qlobal ekonomik və ekoloji krizis dövründə elmi-texniki tərəqqinin modelləşdirilməsi zamanı 

dünya ölkələrinin qarşısında duran vacib məsələlərdən biri təkcə maddi tələbatların ödənilməsi üçün 

iqtisadi inkişafın fəal stimullaşdırılması vəzifəsi deyil, həm də bütövlükdə əhalinin həyat keyfiyyətinin 

yaxşılaşdırılması zərurətidir. Bu baxımdan ətraf mühitin mühafizəsi və təbii ehtiyatlardan istifadə üzrə 

davamlı inkişaf naminə səmərəli istifadə problemi getdikcə aktuallaşır. Davamlı inkişaf konsepsiyasına görə, 

bir millətin rifahı təkcə onun iqtisadi sərvətindən asılı deyil, həm də əlverişli yaşayış mühitinin olmasına 

əsaslanır. Ekoloji risklərin qarşısı alınmayınca, iqtisadi inkişafın da heç bir mənası qalmır. Buna görə də 

davamlı inkişaf, iqtisadiyyat və ətraf mühit arasında qarşılıqlı əlaqə və onların nəsillərarası bərabərliyi təmin 

etmək üçün düzgün planlı idarə olunması hər bir dövlətin düşünülmüş və uzaqgörən siyasətinin gələcəkdə 

ölkənin inkişafını təmin edəcək vacib məqamıdır. Keçən əsrin sonlarından bəri "yaşıl" iqtisadiyyat anlayışı 

texnoloji modelin innovativ forması və ekoloji cəhətdən davamlı inkişafa nail olmağın əsas amillərindən biri 

kimi getdikcə daha çox inkişaf etdirilir. İqlim dəyişikliyi, əhali sayının artımı, ətraf mühitin çirklənməsi, təbii 

ehtiyatların səmərəsiz istifadəsi və tükənməsi problemi kimi artan qlobal ekoloji problemlər fonunda ölkələr 

öz iqtisadi fəaliyyətində ətraf mühitə daha az zərər verən və təbii ehtiyatlara qənaət edən texnologiya və 

yanaşmalar tətbiq etməlidirlər. 

Şübhəsiz ki, Azərbaycan Respublikasında yürüdülən ekoloji siyasətin də əsas məqsədi indiki və 

gələcək nəsillərin ekoloji təhlükəsizliyinin təmin olunması və ətraf mühitin keyfiyyətinin yaxşılaşdırılması 

ilə həm davamlı inkişafa nail olmaq, həm də ölkə vətəndaşlarının həyat keyfiyyətinin səviyyəsinin daha da 

yüksəldilməsidir. Davamlı inkişaf naminə ətraf mühitin planlı idarəedilməsində onun keyfiyyətinin cari 

vəziyyətinin müntəzəm olaraq qiymətləndirilməsi və gələcək üçün proqnozlaşdırılması səmərəli dövlət 

ekoloji monitorinq sisteminin prioritet vəzifələrindəndir. Ekoloji monitorinqin xüsusi növü olan biomonito-
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